1

                                                                             УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления Делового

объединения кластеров России –

 С.В. Майоров

                                                                             «23» июля 2025 г.

ПРОТОКОЛ

первого ежемесячного организационного заседания

Делового объединения кластеров России

23 июля 2025 г.                             ВКС                                                             10:00

Присутствовали:

Деловое объединение кластеров России:

1. Майоров Сергей Васильевич – советник министра промышленности и

торговли Республики Татарстан, Председатель Правления Делового

объединения кластеров России, Председатель Правления Промышленного

кластера Республики Татарстан;

2. Питиримов Николай Владимирович – Сопредседатель Делового объединения

кластеров России;

3. Рабский Андрей Николаевич – Сопредседатель Делового объединения

кластеров России;

4. Хафизова Альмира Айратовна – заместитель Председателя Правления

Делового объединения кластеров России;

5. Султанов Данил Радикович – заместитель Председателя Правления Делового

объединения кластеров России;

6. Филиппенко Анастасия Александровна – заместитель Руководителя

Проектного офиса;

7. Лапина Римма Ахваловна – начальник отдела по работе с персоналом;

8. Фадеева Диана Сергеевна – куратор Делового объединения кластеров России.

Кластеры Делового объединения России:

1. Быканова Ирина Евгеньевна – Председатель кластера «Чистая энергия»

Владимирской области;

2. Дмитриев Вадим Анатольевич – Руководитель межрегионального

радиоэлектронного кластера Воронежской области;

3. Сумороков Андрей Владимирович – Директор Промышленного кластера NCG.

Отраслевые комитеты Делового объединения России:

1. Айдуганова Ольга Вячеславовна – руководитель комитета

«Внешнеэкономическая деятельность, межрегиональное сотрудничество.

Логистика. Промышленный туризм»;

2. Бормотаев Евгений Николаевич – руководитель комитета «Лесопереработка»;

2

3. Гусев Олег Владимирович – руководитель комитета «Энергетика.

Энергетическое машиностроение»;

4. Дьяконов Евгений Викторович – руководитель комитета «Аддитивные

технологии»;

5. Колюбаев Александр Леонидович – координатор комитета «Судостроение»;

6. Капустин Евгений Николаевич – руководитель комитета «Вакуумное

машиностроение»;

7. Никифоров Олег Юрьевич – руководитель комитета «Авиастроение»;

8. Мартелов Никита Владимирович – руководитель комитета «Евразийская

технологическая платформа. Технологии ТО и ремонта промышленного

оборудования»;

9. Мульков Дмитрий Сергеевич – руководитель комитета «Инновации и

производительность труда»;

10. Сухарь Роман Васильевич – руководитель комитета «Микро и

радиоэлектроника»;

11. Салаев Максим Вячеславович – руководитель комитета «Легкая

промышленность»;

12. Хасанова Ольга Александровна – руководитель комитета «Фармацевтическая

и медицинская промышленность»;

13. Хайруллина Алсу Вагизовна – руководитель отраслевого комитета «Развитие

потребительского рынка. Ритейл»;

14. Харисов Айрат Магсумзянович – руководитель комитета «Нефтедобыча и

нефтепереработка»;

15. Хазиев Адель Алмасович – руководитель комитета «Станкостроение».

Представитель Члена Наблюдательного совета Делового объединения

кластеров России Ситова А.Н. – врио председателя Комитета по

промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга:

1. Баранова Наталья Геннадьевна - главный специалист отдела развития

технологической инфраструктуры Управления развития инфраструктуры

Комитета.

Центр продвижения отечественных и белорусских станков и

инструментов:

1. Гринев Павел Александрович – заместитель руководителя Центра.

Повестка:

1. Приветственное слово;

2. Презентация Делового объединения кластеров России;

3. Презентация организационной структуры Делового объединения кластеров

России;

4. Об инвестиционных проектах;

3

5. О конгрессно-выставочной деятельности и презентация структуры сайта;

6. О деятельности работы отраслевого комитета «Станкостроение»;

7. О деятельности работы Центра продвижения «Отечественных станков и

инструментов»;

8. Питиримов Н.В., Сопредседатель Делового объединения кластеров России;

9. Рабский А.Н., Сопредседатель Делового объединения кластеров России;

10. Быканова И.Е., Председатель кластера «Чистая энергия» Владимирской

области;

11. Сумороков А.В., Директор Промышленного кластера NCG;

12. Палажченко Д.В., исполнительный директор Промышленно-строительного

кластера Хабаровского края;

13. Баранова Н.Г., главный специалист отдела развития технологической

инфраструктуры Управления развития инфраструктуры Комитета.

14. Подведение итогов.

Решили:

1. Деловому Объединению кластеров Российской Федерации:

1.1.  руководителю кластера «Чистая энергия» Владимирской области, провести

переговоры с кластером «Зеленая нить» Ивановской области о присоединении в

Деловое объединение кластеров России;

Ответственный: Быканова И.Е.

Срок: 23.08.2025 г.

1.2.  руководителю Межрегионального радиоэлектронного кластера Воронежской

области провести переговоры с нефтегазовым кластером Воронежской области о

присоединении в Деловое объединение кластеров России;

Ответственный: Дмитриев В.А.

Срок: 23.08.2025 г.

1.3.  сопредседателю Делового объединения кластеров России провести переговоры

с Межрегиональным медицинским промышленным кластером о присоединении в

Деловое объединение кластеров России;

Ответственный: Рабский А.Н.

Срок: 23.08.2025 г.

1.4.  сопредседателю Делового объединения кластеров России провести переговоры

с кластером автомобильной промышленности Ростовской области, кластером

высокотехнологичного машиностроения и приборостроения Санкт-Петербурга,

кластером водоснабжения и водоотведения Санкт-Петербурга, кластером

медицинской и фармацевтической промышленности, кластером производителей

робототехнических систем Ленинградской области, кластером

станкоинструментальной промышленности Иркутской области, межрегиональным

4

кластером средств реабилитации Ленинградской области, промышленным

кластером специальной экипировки Санкт-Петербурга, туристическим кластером

Санкт-Петербурга и Северо-Западного федерального округа о присоединении в

Деловое объединение кластеров России;

Ответственный: Питиримов Н.В.

Срок: 23.08.2025 г.

1.5. руководителю кластера «Чистая энергия» Владимирской области провести

переговоры с министром экономического развития и промышленности

Владимирской области о присоединении к Наблюдательному совету Делового

объединения кластеров России;

Ответственный: Быканова И.Е.

Срок: 08.08.2025 г.

1.6. руководителю Межрегионального радиоэлектронного кластера Воронежской

области провести переговоры с министром промышленности и транспорта

Воронежской области о присоединении к Наблюдательному совету Делового

объединения кластеров России;

Ответственный: Дмитриев В.А.

Срок: 08.08.2025 г.

1.7. руководителю электротехнического кластера Курской области провести

переговоры с министром промышленности, торговли и предпринимательства

Курской области о присоединении к Наблюдательному совету Делового

объединения кластеров России;

Ответственный: Канунников А.В.

Срок: 08.08.2025 г.

1.8. руководителю промышленного кластера NCG Курганской области провести

переговоры с директором Департамента экономического развития Курганской

области о назначении ответственного за оперативное взаимодействие с Деловым

объединением кластеров России;

                                                                                        Ответственный: Сумороков А.В.

Срок: 08.08.2025 г.

1.9. Председателю Промышленного кластера Республики Татарстан провести

переговоры с министром промышленности и торговли Республики Татарстан о

присоединении к Наблюдательному совету Делового объединения кластеров

России;

Ответственный: Майоров С.В.

5

Срок: август 2025 г.

1.10. заместителю Председателя Правления Делового объединения кластеров

России провести консультационное совещание по мерам поддержки и по ПП РФ от

17.07.2015 г. № 719 о подтверждении производства российской промышленной

продукции с промышленным кластером NCG Курганской области и кластером

«Чистая энергия» Владимирской области;

Ответственный: Султанов Д.Р.

Срок: 08.08.2025 г.

1.11. директору Департамента по правовым вопросам Делового объединения

кластеров России внести корректировки в Положение о Наблюдательном совете

Делового объединения кластеров России по замечаниям полученными от

Министерства промышленности и торговли РТ и с внесением полномочий

Эксперта при Наблюдательном совете;

Ответственный: Яруллин М.Р.

Срок: 08.08.2025 г.

1.12. куратору Делового объединения кластеров России направить официальное

приглашение министру промышленности и торговли Хабаровского края Астафьеву

Д.А. в Наблюдательный совет Делового объединения кластеров России в качестве

приглашенного Эксперта.

Ответственный: Фадеева Д.С.

Срок: 29.07.2025 г.

Протокол вела:

Куратор Делового объединения        Д.С. Фадеева

Согласовано:

Заместитель руководителя Проектного офиса А.А. Филиппенко

	ПРОТОКОЛ
	Присутствовали:
	Повестка:
	Решили: